
 

REGIONE PIEMONTE BU47 23/11/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 16 novembre 2023, n. 616 
L.R. 28/2007. DGR 16-7187 del 12 luglio 2023 - D.D. 530 del 16/10/2023. Avviso pubblico per 
la presentazione di domanda di contributo per la realizzazione dell'intervento ''La scuola va 
in azienda'' a.s. 2023/2024 - Proroga dei termini di scadenza di presentazione delle domande 
di partecipazione. 
 
 

 

ATTO DD 616/A1511C/2023 DEL 16/11/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
OGGETTO:  L.R. 28/2007. DGR 16-7187 del 12 luglio 2023 - D.D. 530 del 16/10/2023. Avviso 

pubblico per la presentazione di domanda di contributo per la realizzazione 
dell’intervento “La scuola va in azienda” a.s. 2023/2024 – Proroga dei termini di 
scadenza di presentazione delle domande di partecipazione. 
 

Premesso che, 
con D.G.R. n. 16-7187 del 12 luglio 2023, nel rispetto dei Criteri di cui alla D.G.R. n. 6-2055 del 
9.10.2020, è stata approvata la programmazione degli interventi per l’ampliamento dell’offerta 
formativa ed educativa, la diffusione della lingua dei segni e l’attività di prevenzione e contrasto al 
bullismo e cyberbullismo per le annualità scolastiche 2023/2024, individuando fra gli interventi 
della Linea di Azione A.1( “Azioni volte a garantire e migliorare i livelli dell’offerta formativa ed 
educativa”) l’iniziativa “La scuola va in azienda” a.s. 2023/2024; 
 
con D.D. 530 del 16/10/2023 si è : 
 
- disposta l’approvazione dell’Avviso pubblico al fine di fornire attraverso, le visite scolastiche 
nelle aziende sul territorio piemontese, un primo orientamento formativo e professionale agli 
studenti e alle studentesse delle scuole piemontesi del primo ciclo, destinando risorse per euro 
70.000,00 a valere sul bilancio Previsione finanziario 2023/2025 e la pubblicazione sul sito della 
Regione Piemonte e nella sezione Bandi e finanziamenti; 
 
-si è individuato quale termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione, 
con decorrenza dalla data di pubblicazione sul BURP, il 16/11/2023, ore 23.59. 
 
Considerato che il predetto Bando, nell’ambito del Protocollo tra USR per il Piemonte e Regione 
Piemonte - Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro approvato con DGR n. 30 -7124 
del 26.06.2023, è una progettazione in via sperimentale che coinvolge per la prima volta le scuole, 
le aziende e il Servizio di orientamento della Regione Piemonte. 
 
Rilevato che la presentazione delle domande di partecipazione da parte delle scuole richiede un 
approccio integrato con tutte le parti interessate – scuole – aziende- orientatori- e questo presuppone 



 

tempistiche più congrue rispetto a quelle indicate nel bando. 
 
Ritenuto, opportuno prorogare il termine di scadenza del predetto avviso dal 16/11/2023 al 
30/11/2023 ore 23.59 e di pubblicare i nuovi termini di scadenza nella sezione “Bandi e 
Finanziamenti” https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/scuola-va-azienda-as-
2023-2024 dove è reperibile la modulistica in formato compilabile. 
 
Richiamato l’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), in base al quale i 
criteri per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari a persone, enti 
pubblici e privati devono essere predeterminati e resi pubblici prima dell’attribuzione dei benefici. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1- 4046 del 17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. 1- 3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 

• Visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale), come da ultimo modificata dalla l.r. 26/2015; 

• Vista la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo 
studio e la libera scelta educativa), e s.m.i.; 

• Visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi) e s.m.i; 

• Vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione 
Piemonte" applicabile per quanto non in contraddizione con il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• Vista la D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento 
regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• Vista la Legge regionale 24 aprile 2023 n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025"; 

• Vista la DGR 1 - 6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Vista la D.G.R n. 27-7162 del 3/7/2023 del "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 



 

Variazione compensativa per gli anni 2023/2024 tra capitoli di spesa regionali all'interno 
della stessa Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011".; 

• Vista la legge regionale del 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025"; 

• Vista la D.G.R. n. 17-7391 del 3 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

• in armonia con gli indirizzi e le disposizioni della D.G.R. n. 6-2055 del 9.10.2020 e della 
D.G.R. n. 16 - 7187 del 12.07.2023; 

 
DETERMINA  

Richiamate le premesse di cui in narrativa  
 
- di prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione a valere 
sull’Avviso pubblico “La scuola va in azienda” a.s. 2023/2024 approvato con D.D. 530 del 
16/10/2023, dal 16/11/2023 ore 23.59 al nuovo termine del 30/11/2023 ore 23.59, restando 
invariato quant’altro disposto dall’Avviso richiamato in premessa; 
-di pubblicare i nuovi termini di scadenza del suddetto Avviso, nella sezione “Bandi e 
Finanziamenti https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/scuola-va-azienda-as-
2023-2024 dove la modulistica è reperibile in formato compilabile; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, del d.lgs. 33/2013 
smi nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
 


